
 
 

COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

AREA ELETTORALE   
N. 63  DEL 10/10/2023 

 

 
OGGETTO: Impegno di spesa di integrazione nell’ANPR CIG Z433CC7931  

L'anno  duemilaventitre, il giorno  DIECI  del mese di OTTOBRE  nel proprio ufficio presso il 

Comune intestato; 

Visti gli artt. 107 co.3 e 109 co. 2 del D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000;  

Vista la delibera di C.C. n.6 del 27/04/2023 di approvazione del D.U.P. 2023/2025; 

Vista  la delibera di  C.C. n.6 del  10/04/2023 di approvazione del  Bi lancio di  Previsione  

finanziario;  

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza dello scrivente;  

 

Visto il Decreto 17/10/2022 "Modalità di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e 

dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 20/03/1967, n. 223"; 

 

Vista la circolare 118/2022 del Ministero dell'Interno, che ha definito l'adeguamento e le 

caratteristiche perché ANPR sia integrato dei dati d'iscrizione alle liste elettorali, dando come 

termine ultimo per l'aggiornamento la data del 30/11/2023; 

 

Preso atto, pertanto, che occorre attivarsi quanto prima per il rispetto di tale termine, 

affidando a ditta idonea il servizio di subentro dei dati elettorali  in possesso del Comune di 

Goriano Sicoli in ANPR; 

Rilevato che: 

- il Comune di Bisegna  già si avvale, per l'erogazione dei propri servizi, delle procedure informatiche 

gestionali del Gruppo Halley Informatica con sede in Matelica (MC), tra cui 

figurano i seguenti software applicativi: Settore Demografici Procedure: Anagrafe; 

Elettorale; Stato Civile; 

- tale servizio opera attraverso un sistema informatico centralizzato gestito attraverso 

software fornito dalla Halley; 



- i prodotti software forniti dalla ditta Halley Informatica sono ceduti con regolare licenza 

d'uso;  

Vista l'offerta relativa al servizio di subentro in oggetto, n.188 del 08.09.2023, con 

scadenza validità il 22.10.2023, trasmessa dalla Società Halley Informatica di Matelica, 

conservata in atti,. nella quale viene proposto il prezzo di Euro 750,00+ iva 22%, per un 

totale di Euro 915,00; 

 

 Dato atto di dover impegnare la somma di € 915,00 comprensiva di IVA imputando la 

stessa sul cap.10103/4; 

Visto l'art.183 del D. Lgs 267/2000; 

 

Preso atto che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il Codice identificativo di 

Gara (CIG) n Z433CC7931;  

 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità 

Contributiva 30/09/2023; 

Richiamata la L. di Stabilità n. 190/2013 che ha introdotto il meccanismo della scissione dei 

pagamenti la quale prevede che dal 1° gennaio 2015, le cessioni di beni e prestazioni di servizi 

poste in essere nei confronti della Pubblica Amministrazione vanno gestite, tanto dal fornitore 

che dal destinatario, secondo le regole dello split payment, in cui al cedente/prestatore viene 

erogato l'importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell'IVA, la quale è corrisposta 

all'Erario direttamente dal soggetto beneficiario della Cessione/prestazione; 

 

Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23/01/2015, pubblicato in G.U. 

n. 27 il 3 febbraio 2015; 

Vista la Circolare dell'Agenzia delle Entrate n.1/E del 09/02/2015 avente ad oggetto; "IVA. 

Ambito soggettivo di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti —Articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 — Primi chiarimenti"; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare la somma complessiva di e 915,00 (IVA inclusa) per il servizio di 

subentro dati elettorali in ANPR; 

 

3. Di dare atto che detta spesa grava sul  bilancio: IMP.88 - Cap.10103/4; 

 

 

4. di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle competenze dovute, a 

seguito di emissione di fattura, nella quale il fornitore apporrà l'annotazione 

"scissione dei pagamenti" e, per effetto del meccanismo dello split payment, l'IVA 

sarà versata dall'Ente direttamente all'Erario; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

       Il Responsabile del Servizio 

       F. to Dott. Cesidio Falcone 

       ____________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 10/10/2023 fino al 

28/10/2023 

 

Bisegna, 13/10/2023   IL MESSO NOTIFICATORE 

 

 
Il Responsabile del servizio 

                   F. to Dott. Cesidio 

Falcone  

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal  13/10/2023  al 28/10/2023 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 

Dalla residenza comunale, lì 13/10/2023  Il Responsabile del servizio 

         F. to Dott. Cesidio Falcone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 

 
Timbro 



 
 
 
 

  
 
 


